Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

EDITAL BOLSA PRAE UFSM/FW/UFSM N. 019/2022

Abertura de Processo Seletivo para Bolsa de Assistência Estudantil com atuação na Biblioteca do
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

 O  Diretor  do  Campus da  Universidade  Federal  de  Santa  Maria  em  Frederico
Westphalen,  torna público que,  entre os dias 12 a 23 de setembro de 2022,  estarão abertas as
inscrições à seleção de bolsistas para atuação na Biblioteca do Campus, conforme descrito a seguir:

1 CRONOGRAMA:
ETAPAS DATAS
Inscrições (via e-mail) 12/09/2022 a 23/09/2022
Data, horário e local da (s) entrevista (s) 27/09/2022 às 9:00 no Centro de

Convivência
Divulgação do resultado no site
(https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-
westphalen/) na aba Editais.

30/09/2022

Início das atividades 03/10/2022

2 SOBRE AS VAGAS E DURAÇÃO DA BOLSA:
Setor/Projeto Nº de

Vagas
Valor mensal da Bolsa

Biblioteca 02 R$ 250,00

2.1 Tempo de duração: 2º semestre letivo de 2022 (outubro de 2022 a fevereiro de 2023), com
possibilidade de renovação e conforme disponibilidade orçamentária;
2.2 O início das atividades será a partir de 03/10/2022, podendo a qualquer tempo ser rescindido o
vínculo, tanto da parte do/a bolsista quanto do setor que o/a orienta;
2.3 O tempo de validade do Edital é de um ano a contar da data de publicação.
2.4 Das atribuições dos/as bolsistas:
-  O  bolsista  estará  a  frente  do  balcão  de  atendimento  onde  atenderá  ao  público  realizando
empréstimos/devoluções/renovações de livros;
- Gerar GRU para pagamento de multas e dar baixa no sistema de GRU pagas;
- Auxiliar nas pesquisas e encontrar o material nas estantes para o usuário;
- Guardar os livros nas estantes e mantê-las organizadas;
- Manter organizado o espaço físico da biblioteca;
- Realizar o empréstimo e devolução das chaves dos armários;
  Dentre outras necessidades e atividades que surgirem.

3 PRÉ-REQUISITOS
__________________________________________________________________________________________

UFSM/ Campus Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0606

Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico: http://w3.ufsm.br/frederico/

https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen/
https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen/

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

3.1 Estar regularmente matriculado/a em um dos cursos da UFSM/FW;
3.3 Disponibilidade de 12 a 16 horas semanais;
3.4 O/a estudante não pode estar vinculado/a outra bolsa, independente do órgão financiador;
3.5  No  semestre  anterior,  o/a  candidato/a  deve  ter  obtido  pelo  menos  50% de  aprovação  nas
disciplinas cursadas;
3.6 O/a estudante selecionado/a deverá apresentar  seus  dados bancários  até 05/10/2022 (conta
corrente ativa em nome do/a estudante).

4 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
4.1 A seleção ocorrerá por meio da análise da documentação e entrevista, que será realizada no dia
27/09/2022 em horário e local, conforme cronograma;
4.2 O Benefício Socioeconômico ativo será utilizado como critério de desempate.

5 DOCUMENTAÇÃO:
5.1 Formulário de Inscrição devidamente preenchido (Anexo 1);
5.2 Histórico Escolar atualizado (da UFSM, disponível no Portal do Aluno);
5.3  Outros  documentos  ou  comprovantes  poderão  ser  requisitados  para  os/as  candidatos/as
selecionados/as ao final do processo seletivo.

6 LOCAL E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES: O/A estudante deverá preencher o formulário de
inscrição, anexar o histórico escolar e encaminhar para o endereço de e-mail: bibliofw@ufsm.br até
o dia 23 de setembro de 2022.

8 RESULTADO:
8.1 O resultado será divulgado no site  da UFSM,  Campus FW <https://www.ufsm.br/unidades-
universitarias/frederico-westphalen/>.

9 ALTERAÇÕES NO EDITAL:
 Adendos  ou  novos  editais  serão  publicados  no  site  da  UFSM,  Campus FW
<https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen/>.
.

Frederico Westphalen, 12 de setembro de 2022.

Bráulio Otomar Caron
Diretor do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Portaria UFSM N. 98.784, de 26 de outubro de 2020
Publicada no D.O.U. de 27 de outubro de 2020

__________________________________________________________________________________________

UFSM/ Campus Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0606

Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico: http://w3.ufsm.br/frederico/

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

ANEXO 1 - FICHA DE INSCRIÇÃO

Biblioteca
NOME COMPLETO:

Possui BSE - Benefício Socioeconômico?  (   ) SIM         (   ) Não
CURSO:
SEMESTRE: Nº MATRÍCULA:
BANCO: AGÊNCIA: CONTA:

RG:                                                                CPF:
ENDEREÇO:
Nº do CELULAR:

E-MAIL:
Indique os horários disponíveis em cada um dos turnos para desempenhar as atividades da
Bolsa, selecionando em negrito ou marcando com um “x” ao lado dos horários:

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira
07:30
08:30
09:30
10:30
11:30
12:30
13:30
14:30
15:30
16:30
17:30
18:30
19:30
20:30
21:30
22:30

07:30
08:30
09:30
10:30
11:30
12:30
13:30
14:30
15:30
16:30
17:30
18:30
19:30
20:30
21:30
22:30

07:30
08:30
09:30
10:30
11:30
12:30
13:30
14:30
15:30
16:30
17:30
18:30
19:30
20:30
21:30
22:30

07:30
08:30
09:30
10:30
11:30
12:30
13:30
14:30
15:30
16:30
17:30
18:30
19:30
20:30
21:30
22:30

07:30
08:30
09:30
10:30
11:30
12:30
13:30
14:30
15:30
16:30
17:30
18:30
19:30
20:30
21:30
22:30

Total de horas semanais:_________

Frederico Westphalen, ___ de setembro de 2022.

__________________________________________________________________________________________

UFSM/ Campus Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0606

Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico: http://w3.ufsm.br/frederico/

Edital de seleção de bolsista de assistência
estudantil (529.51)

Descrição Nome do arquivo
Edital de Seleção de Bolsista PRAE - Biblioteca- 2
sem.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.099154/2022-15
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

BRAULIO OTOMAR CARON (Diretor(a) de Centro)
33.00.00.00.0.0 - CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM FREDERICO
WESTPHALEN - UFSM-FW

12/09/2022 11:24:57

Código Verificador: 1835179

Código CRC: ec9fe9e8

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1835179&crc=ec9fe9e8
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1835179&crc=ec9fe9e8
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1835179&crc=ec9fe9e8